



PAULINO MOTTER

Cargo Público Efetivo: ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Formulação E Implementação De Políticas Públicas

Mídia E Política Nas Sociedades Contemporâneas

Avaliação De Resultados

Redação De Textos Oficiais E Especializados

Gestão De Programas

Expertise Em Assuntos Internacionais

Transição Energética

Especialista Em Educação Comparada

Setor Elétrico Brasileiro

Análise De Informação E Inteligência

Sistemas De Ensino E Gestão Educacional

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

SOBRE

Gestor público com formação multidisciplinar e mais de 25 anos de carreira na Administração Pública Federal. É doutor em Educação pela Universidade de Wisconsin-Madison (EUA, 2008), mestre em Ciência Política pela Universidade de Brasília (UnB, 1994) e bacharel em Comunicação Social/Jornalismo pela UFPR (1988) e em Ciências Sociais pela PUC-PR (1987). Foi assessor do Conselho de Secretários de Educação (Consed), chefe de Gabinete do INEP, membro da Comissão de Implantação e Pró-Reitor de Planejamento e Administração da Universidade Federal da Integração Latinoamericana (Unila) e assistente do Diretor-Geral Brasileiro da Itaipu Binacional (2007-2010 e 2012-2015). Proficiente em Inglês e Espanhol, tem larga experiência internacional nas áreas de comunicação, educação comparada, integração regional, defesa e segurança.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE WISCONSIN-MADISON (EUA)
2000 - 2008 - Concluído

MESTRADO - MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB)
1991 - 1994 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILITAÇÃO JORNALISMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
1985 - 1988 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS SOCIAIS

PUC-PR
1984 - 1987 - Concluído

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

EDUCAÇÃO

CULTURA

TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

INTEGRAÇÃO REGIONAL

POLÍTICAS CULTURAIS

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

POLÍTICAS EDUCACIONAIS

POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO

POLÍTICAS SOCIAIS

POLÍTICAS DE ENERGIA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DIVERSIDADE E MULTICULTURALISMO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor

Adidância Naval e Aeronáutica do Brasil na Espanha
04/2016 - 12/2021

Analista de informações sobre defesa e segurança na Espanha e na União Europeia. Elaboração de relatórios técnicos sobre o setor de defesa, Forças Armadas, indústria militar e outros e temas militares. Assessoria ao Adido Naval e Aeronáutico do Brasil na Espanha.

DEFESA E SEGURANÇA **ADIDÂNCIA NAVAL E AERONÁUTICA**

Consultor / ASSISTENTE DO DIRETOR-GERAL BRASILEIRO

ITAIPU BINACIONAL
03/2012 - 07/2015

Consultor e assistente do Diretor-Geral Brasileiro da ITAIPU Binacional, com funções de Chefe de Gabinete.

ADMINISTRAÇÃO INDIRECTA **EMPRESA PÚBLICA BINACIONAL**

ASSISTENTE / ASSISTENTE DO DIRETOR-GERAL BRASILEIRO

ITAIPU BINACIONAL
09/2007 - 05/2010

Assistente direto do Diretor-Geral Brasileiro da ITAIPU Binacional.

ADMINISTRAÇÃO INDIRECTA **EMPRESA PÚBLICA BINACIONAL**

Chefe de Gabinete / O

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

03/1998 - 07/2000

Coordenação do Gabinete da Presidência do INEP

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INEP

CERTIFICAÇÕES

Curso de formação para a carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/09/1996

<https://enap.gov.br/pt/>

CONTATO

Telefone: 00061-991653346

email: paulino.motter@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/paulino-motter-900115933>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 10/02/2023 às 10:18